
 
 

 

Uzņēmējdarbības tendences Preiļu novadā 
 
Aizvadītajā gadā turpinājis palielināties jauno uzņēmumu skaits, liecina “Lursoft IT” 
apkopotie dati. Tie rāda, ka 2024. gadā reģistrēti 9320 jauni uzņēmumi, kas ir par 6,25% 
vairāk nekā gadu iepriekš. 
 
Vienlaikus arī audzis likvidēto uzņēmumu skaits, tam gada laikā palielinoties par piektdaļu un 
sasniedzot 9432 likvidētus uzņēmumus. Lai arī likvidēto uzņēmumu pērn bijis vairāk nekā 
jauno, jāuzsver, ka tas bijis otrs zemākais likvidēto uzņēmumu skaits pēdējo desmit gadu 
periodā. Vēl mazāk likvidēto uzņēmumu bijis vien 2023. gadā. 
 
Preiļu novadā otro gadu pēc kārtas turpinājis pieaugt jauno uzņēmumu skaits, pērn tam 
sasniedzot 38. Vienlaikus audzis arī likvidēto uzņēmumu skaits, tam aizvadītajā gadā, 
salīdzinot ar 2023. gadu, pat dubultojoties, kā rezultātā kopējā gada bilance Preiļu novadā 
bijusi ar mīnusa zīmi, jo likvidēto uzņēmumu bijis vairāk nekā jauno. “Lursoft IT” apkopotie 
dati rāda, ka 2024. gadā Preiļu novadā likvidēti 45 uzņēmumi, kas ir par 7 uzņēmumiem 
vairāk nekā gada laikā reģistrēto jauno.  
 
Kopumā pēdējo desmit gadu laikā Preiļu novadā reģistrēti 365 jauni uzņēmumi, bet likvidēti 
489, kas nozīmē, ka laika periodā kopš 2015. gada sākuma kopējais uzņēmumu skaits novada 
teritorijā faktiski samazinājies par 124. 
 
Aizvadītajā gadā vidēji ik mēnesi Preiļu novadā reģistrēti 3 jauni uzņēmumi, taču vislielākā 
aktivitāte fiksēta jūnijā. “Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka šajā mēnesī Preiļu novadā 
reģistrēti 7 jauni uzņēmumi. Zemākā jaunu uzņēmumu reģistrēšanas aktivitāte Preiļu novadā 
2024. gadā bijusi maijā, oktobrī un decembrī. Šajos mēnešos reģistrēti divi jauni uzņēmumi. 
 
Kopējais jauno uzņēmumu pamatkapitāls 2024. gadā uz reģistrācijas brīdi sasniedza 31,35 
tūkst. EUR, savukārt līdz gada beigām tas bija palielināts līdz 31,75 tūkst. EUR. Pamatkapitāla 
ziņā lielākais jaunais uzņēmums Preiļu novadā 2024. gadā bijis aprīlī dibinātais apģērbu 
mazumtirgotājs SIA “ERAI”, kura pamatkapitālā Ilze Šņepste ieguldījusi 5 tūkst. EUR. “Lursoft 
IT” izpētījis, ka aizvadītā gada maijā uzņēmums reģistrējis struktūrvienību – veikalu Brīvības 
ielā 14, Preiļos, taču jau novembrī tas no struktūrvienību saraksta izslēgts. Šī gada janvāra 
beigās SIA “ERAI” publicējis paziņojumu kreditoriem, informējot, ka plāno apturēt savu 
darbību.  
 



 
 

 
 
Šobrīd Preiļu novadā reģistrēti 1320 uzņēmumi, no kuriem 55,15% ir zemnieku saimniecības, 
32,80% - sabiedrības ar ierobežotu atbildību, 6,21% - individuālie komersanti, 5,08% - 
individuālie uzņēmumi. Tāpat arī Preiļu novadā reģistrētas 6 kooperatīvās sabiedrības, 2 
akciju sabiedrības un pa vienai filiālei un pilnsabiedrībai.   
 
Analizējot datus par novadā reģistrēto uzņēmumu darbības jomām, redzams, ka liela daļa 
uzņēmēju izvēlējušies savu darbību saistīt ar lauksaimniecību, jo starp TOP 5 populārākajām 
nozarēm atrodamas vairākas šīs nozares apakšjomas – jauktā lauksaimniecība, graudkopība 
un arī piena lopkopība. Tāpat starp TOP 5 populārākajām nozarēm Preiļu novadā atrodama 
arī mazumtirdzniecība un mežizstrāde.  
 
Populārākās uzņēmējdarbības nozares Preiļu novadā: 

• Jauktā lauksaimniecība; 

• Mazumtirdzniecība; 

• Graudkopība (izņemot rīsu), pākšaugu un eļļas augu sēklu audzēšana; 

• Piena lopkopība; 

• Mežizstrāde. 
 
Apgrozījuma ziņā gan jaukto lauksaimniecību pārspēj piena pārstrāde un siera ražošana, kas 
2023. gadā apgrozījusi 78,01 milj. EUR. Jāteic gan, ka tas pateicoties tikai vienam šīs nozares 
uzņēmumam – AS “Preiļu siers”. Jauktās lauksaimniecības nozarē strādājošo uzņēmumu 
kopējais apgrozījums aizpērn sasniedza 12,71 milj. EUR. 
 
Starp nozarēm ar lielāko apgrozījumu Preiļu novadā 2023. gadā ierindojas arī 
elektroinstalācijas ierīkošana, kokapstrāde un mazumtirdzniecība.  
 
Lielākās uzņēmējdarbības nozares Preiļu novadā pēc kopējā apgrozījuma 2023. gadā: 

1. Piena pārstrāde un siera ražošana: 78,01 milj. EUR; 
2. Jauktā lauksaimniecība: 12,71 milj. EUR; 
3. Elektroinstalācijas ierīkošana: 9,54 milj. EUR; 
4. Zāģēšana, ēvelēšana un impregnēšana: 9,01 milj. EUR; 
5. Mazumtirdzniecība nespecializētajos veikalos, kuros galvenokārt pārdod pārtikas 

preces, dzērienus vai tabaku: 7,35 milj. EUR. 
 

45

25

37
43

38
47

34
26

32
38

53

77

58
51

30

46

66

42

21

45

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Uzņēmumu reģistrēšanas un likvidēšanas 
dinamika Preiļu novadā

Jauni uzņēmumi Likvidēti uzņēmumi



 
 

“Lursoft IT” izpētījis, ka no visiem Preiļu novadā reģistrētajiem uzņēmumiem ārvalstu 
ieguldījumus pamatkapitālam piesaistījuši 14 komersanti. Ārvalstu investoru kopējais 
ieguldījums pilsētā reģistrēto uzņēmumu pamatkapitālos veido 322,14 tūkst. EUR, kas to pēc 
uzkrāto ārvalstu ieguldījuma pamatkapitālos starp visām Latvijas pašvaldībām ierindo 42. 
pozīcijā, blakus Ludzas un Varakļānu novadiem.  
 
Vairāk nekā pusi no uzkrātās summas veido ieguldījumu apjoms no Dānijas, liecina “Lursoft 
IT” apkopotie dati. Dāņu kopējais ieguldījums Preiļu novada uzņēmumu pamatkapitālos 
veido 241,84 tūkst. EUR, no tiem 223,62 tūkst. EUR dāņu AS CLIPPER ieguldījis SIA “VS TEKS” 
pamatkapitālā. Dati rāda, ka apģērbu ražošanas nozarē strādājošais SIA “VS TEKS” 2023. 
gadā apgrozījis 1,32 milj. EUR un guvis 4,49 tūkst. EUR peļņu. Aizpērn uzņēmumā bija 
nodarbināti 83 darbinieki.  
 

Kopējais apgrozījums zemāks 
“Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka Preiļu novadā reģistrētie uzņēmumi 2023. gadā kopā 

apgrozījuši 190,93 miljonus eiro. Salīdzinot ar gadu iepriekš, tas ir samazinājums par 4,82%. 

Vienlaikus, neskatoties uz kopējā rādītāja samazinājumu, vidējais apgrozījuma apmērs uz 

vienu uzņēmumu aizpērn nedaudz audzis, sasniedzot 46,15 tūkst. EUR. Jānorāda, ka laika 

periodā kopš 2020. gada vidējā apgrozījuma apmērs uz vienu uzņēmumu Preiļu novadā 

palielinājies par 16,19%. Tikmēr kopējais rādītājs, neskatoties uz samazinājumu 2023. gadā, 

šajā laika posmā pieaudzis par 38,01%.  

No visiem Preiļu novada uzņēmumiem, kuri iesnieguši pārskatus par 2023. gadu un kuri 

aizpagājušajā gadā guvuši ieņēmumus no saimnieciskās darbības, 54,78% strādājuši ar 

apgrozījuma pieaugumu.  

Ar vairāk nekā 1 milj. EUR lielu apgrozījumu 2023. gadā Preiļu novadā strādājuši 24 

uzņēmumi. Gadu iepriekš šādu uzņēmumu novadā bija par četriem vairāk. 

 
 
 
 
Apgrozījuma līderis novadā ir piena pārstrādes uzņēmums AS “Preiļu siers”. Dati rāda, ka 
2023. gadā uzņēmuma apgrozījums pieaudzis par 256,52 tūkst. EUR, sasniedzot 78,01 milj. 
EUR. Vienlaikus uzņēmuma peļņa piedzīvojusi strauju kritumu, samazinoties no 1,70 milj. 

138,34 153,71 200,59 190,93

39,72
40,67

45,83 46,15

36

38

40

42

44

46

48

0

50

100

150

200

250

2020 2021 2022 2023

Preiļu novadā reģistrēto uzņēmumu 
apgrozījuma dinamika

Kopējais apgrozījums, milj. EUR

Vidējais apgrozījums uz 1 uzņēmumu, tūkst. EUR



 
 

EUR 2022. gadā līdz 120,19 tūkst. EUR 2023. gadā. AS “Preiļu siers” vadības ziņojumā 
norādīts, ka tik straujš peļņas kritums saistīts ar to, ka 2023. gadā preču tirgos krasi un 
būtiski samazinājās pirkšanas/ pārdošanas cenas, sasniedzot tirgus akceptēto cenu 
maksimumu. Uzņēmums norāda, ka svaigpiena iepirkuma cenu nebija iespējams tik ātri 
samazināt, lai neizraisītu masveidīgu piena ražotāju līgumu laušanu. 2023. gadā AS “Preiļu 
siers” iepirka 166,4 tūkst. t piena, 8,88 tūkst. t vājpiena un saražoja vēsturiski lielāko siera un 
sūkalu pulvera daudzumu.  
 
Strauju apgrozījuma pieaugumu 2023. gadā uzrādījis elektroinstalācijas ierīkotājs SIA “Eltex”, 
liecina “Lursoft IT” apkopotie dati. Tie rāda, ka gada laikā uzņēmuma apgrozījums 
palielinājies par 36,99%, sasniedzot 7,78 milj. EUR, kas ir vēsturiski augstākais apgrozījuma 
rādītājs. Uzņēmums 2023. gadā veiksmīgi realizēja iepriekš aizsāktos projektus un noslēdza 
jaunus līgumus, uzsākot apjomīgus pieredzes gūšanas projektus. SIA “Eltex” vadība 
prognozē, ka arī turpmāk uzņēmuma apgrozījums turpinās pieaugt.  
 
Ar 14,04% apgrozījuma kritumu pret 2022. gadu aizpērn strādājusi SIA ražošanas 
komercfirma “VEGA P”. Tās apgrozījums 2023. gadā samazinājās līdz 6,75 milj. EUR. Saraksta 
4. vietā esošā SIA “Preiļu slimnīca” aizpagājušajā gadā apgrozījusi 5,27 milj. EUR, savukārt SIA 
“Zolva”, kas noslēdz Preiļu novada TOP 5 lielāko uzņēmumu sarakstu, 2023. gadā 
palielinājusi apgrozījumu līdz 4,31 milj. EUR. Neskatoties uz straujo izmaksu celšanos, 
mazumtirgotājam izdevies 2023. gadu noslēgt ar peļņu, saglabāt esošās darba vietas, 
atjaunot daļu pamatlīdzekļu, kā arī samazināt parādsaistības piegādātājiem. “Lursoft IT” 
apkopotie dati rāda, ka aizpagājušo gadu mazumtirgotājs noslēdzis ar 31,96 tūkst. EUR 
peļņu. 
 
Preiļu novada lielākie uzņēmumi pēc apgrozījuma 2023.gadā: 

1. AS “Preiļu siers”: 78,01 milj. EUR; 
2. SIA “Eltex”: 7,78 milj. EUR; 
3. SIA ražošanas komercfirma “VEGA P”: 6,75 milj. EUR; 
4. SIA “Preiļu slimnīca”: 5,27 milj. EUR; 
5. SIA “Zolva”: 4,31 milj. EUR. 

 

Peļņai kritums 
 
Neskatoties uz to, ka vidējam apgrozījuma rādītājam 2023. gadā bijis pat neliels pieaugums 
un arī kopējā apgrozījuma rādītāja samazinājums nav bijis būtisks, peļņas dinamika Preiļu 
novadā aizpērn uzrādījusi ievērojamu kritumu.  
 
“Lursoft IT” aprēķinājis, ka Preiļu novadā reģistrētie uzņēmumi 2023. gadā kopā nopelnījuši 
vien 1,89 milj. EUR, kas ir par 86,43% mazāk nekā gadu iepriekš. Arī vidējās peļņas apmērs uz 
vienu uzņēmumu 2023. gadā būtiski samazinājies, sarūkot no 1889 eiro uz uzņēmumu līdz 
174 eiro. 
 
Ievērojamu ietekmi uz novada kopējo peļņu 2023. gadā atstājis AS “Preiļu siers” finanšu 
rezultāts, liecina “Lursoft IT” dati. Ja 2022. gadā piena pārstrādes uzņēmums nopelnīja 1,7 
milj. EUR, tad 2023. gadā tā peļņa bija vien 120,19 tūkst. EUR (-92,94%). Tāpat arī ievērojamu 
kritumu piedzīvojusi kokapstrādes uzņēmuma SIA “KONTAKTS-PREIĻI” peļņa, kas gada laikā 
samazinājusies par 76,30%, sarūkot no 1,23 milj. EUR līdz 292,50 tūkst. EUR. Ar būtisku 
peļņas kritumu aizpērn strādājuši teju visi uzņēmumi, kas 2022. gadā ierindojās starp novada 
lielākajiem pelnītājiem.  
 



 
 

Ar zaudējumiem 2023. gadā Preiļu novadā strādājis 181 uzņēmums, rāda “Lursoft IT” 
pētījuma dati (2022. gadā zaudējumi bijuši 146 uzņēmumiem). Lielākie zaudējumi Preiļu 
novadā 2023. gadā reģistrēti SIA “Preiļu saimnieks” (863,57 tūkst. EUR zaudējumi) un SIA 
“Preiļu siltums” (814,91 tūkst. EUR zaudējumi). 
 
Pelnošākās nozares Preiļu novadā 2023. gadā bijušas mājdzīvnieku barības ražošana (639,02 
tūkst. EUR) un jauktā lauksaimniecība (600,12 tūkst. EUR). 

 
 
 
Jau iepriekšminētā mājdzīvnieku barības ražošana lielāko pelnītāju saraksta galvgalī 
ierindojas pateicoties vienam uzņēmumam – SIA “Hi! Dog chews”. 2017. gadā dibinātais 
uzņēmums ik gadu pakāpeniski kāpinājis apgrozījumu, aizpērn rādītājam sasniedzot jau 2,68 
milj. EUR. Tāpat arī ik gadu palielinājusies ražotāja peļņa, tās apmēram 2023. gadā 
sasniedzot jau 639,02 tūkst. EUR. Vadības ziņojumā uzņēmums norādījis, ka 2023. gadā tas 
turpināja strādāt pie ražotnes tehniskās bāzes uzlabošanas un tika iegādātas vairākas 
tehnoloģiskās iekārtas, kas pozitīvi ietekmēja ražošanas apjomus un produkcijas kvalitāti. 
2023. gadā arī veikta ražošanas telpu vienkāršota pārbūve. 
 
Otrs pelnošākais uzņēmums novadā, neskatoties uz to, ka peļņa gada laikā samazinājusies 
par 76,30%, ir SIA “KONTAKTS-PREIĻI”. Uzņēmums 2023. gadu noslēdzis ar 292,50 tūkst. EUR 
peļņu. Uzņēmuma attīstība nākotnē balstīsies uz koksnes šķeldas pārstrādes darba procesu 
efektivizāciju un starptautiskā transporta pakalpojumu jomas attīstību. 
 
Ar peļņas kritumu 2023. gadā strādājis arī SIA “Eltex”. Gada laikā inženiertīklu izbūves, 
projektēšanas, apkalpošanas un vispārējās būvniecības uzņēmuma peļņa pēc nodokļiem 
samazinājusies par 16,54%, sarūkot līdz 281,58 tūkst. EUR. Vēl straujāku peļņas kritumu 
piedzīvojis kokapstrādes uzņēmums SIA “Kankuļi Timber”, rāda “Lursoft IT” pētījuma dati. 
Uzņēmums aizpērn strādājis gan ar apgrozījuma, gan peļņas kritumu, tai pēc nodokļu 
nomaksas samazinoties līdz 225,05 tūkst. EUR. Gada laikā tas ir samazinājums par 60,57%. 
 
TOP 5 lielāko pelnītāju sarakstu noslēdz SIA “Preiļu slimnīca” ar 2023. gadā nopelnītiem 
201,81 tūkst. EUR. Slimnīcas gūtās peļņas apmērs sarucis otro gadu pēc kārtas.  
 
Preiļu novada lielākie uzņēmumi pēc peļņas 2023.gadā: 

1. SIA “Hi! Dog chews”: 639,02 tūkst. EUR; 

7,96 10,81 13,93 1,89

892,5

1748
1889

174

0

500

1000

1500

2000

0

2

4

6

8

10

12

14

16

2020 2021 2022 2023

Preiļu novadā reģistrēto uzņēmumu 
peļņas dinamika

Kopējā peļņa, milj. EUR Vidējā peļņa uz 1 uzņēmumu, EUR



 
 

2. SIA “KONTAKTS-PREIĻI”: 292,50 tūkst. EUR; 

3. SIA “Eltex”: 281,58 tūkst. EUR; 

4. SIA “Kankuļi Timber”: 225,05 tūkst. EUR; 

5. SIA “Preiļu slimnīca”: 201,81 tūkst. EUR. 

 

Darbinieku skaits turpinājis sarukt 
Balstoties uz Valsts ieņēmumu dienesta (VID) publiskoto informāciju, 2023. gadā Preiļu 
novada uzņēmumos bija nodarbināti 2242 darbinieki. Otro gadu pēc kārtas kopējais 
darbinieku skaits novada uzņēmumos sarucis, liecina “Lursoft IT” apkopotie dati. 
 
“Lursoft IT” aprēķinājis, ka katrā uzņēmumā, kas reģistrēts Preiļu novadā, aizpērn bija vidēji 2 
darbinieki. Pēdējo gadu posmā vidējais nodarbināto skaits novada uzņēmumos nav 
samazinājies. 
 
Balstoties uz VID sniegto informāciju, 2023. gadā Preiļu novadā bija 43 uzņēmumi, kuros 
darbinieku skaits sasniedza vismaz 10 strādājošos, tostarp trīs uzņēmumos aizpagājušajā 
gadā bija nodarbināti vairāk nekā 100 darbinieki. 
 
Darbinieku skaita ziņā lielākās nozares Preiļu novadā ir piena pārstrāde un siera ražošana 
(265 darbinieki) un slimnīcu darbība (196 darbinieki), taču tas pateicoties diviem lielākajiem 
darba devējiem novadā – AS “Preiļu siers” un SIA “Preiļu slimnīca”. Aiz abām 
iepriekšminētajām nozarēm ar 145darbiniekiem seko mazumtirdzniecība nespecializētajos 
veikalos, kuros galvenokārt pārdod pārtikas preces, dzērienus vai tabaku. 
 

 
 
Lielāko darba devēju saraksta priekšgalā Preiļu novadā izvirzījies AS “Preiļu siers” ar 265 
darbiniekiem 2023. gadā. Salīdzinot ar gadu iepriekš, nodarbināto skaits gada laikā šajā 
uzņēmumā samazinājies par 9 strādājošajiem. Tikmēr gan SIA “Preiļu slimnīca”, gan SIA 
“Preiļu saimnieks” nodarbināto skaits aizpērn saglabājies teju nemainīgs. VID dati rāda, ka 
uzņēmumos nodarbināti, attiecīgi, 193 un 127 strādājošie. 
 
Starp lielākajiem darba devējiem Preiļu novadā 2023. gadā ierindojies arī SIA “VS TEKS”, kas 
gan nodarbinājis par 10 strādājošajiem mazāk nekā gadu iepriekš. No 93 darbiniekiem 2022. 
gadā līdz 81 strādājošajam aizpērn samazinājies arī SIA “Agrofirma “Turība”” nodarbināto 

2359
2369

2323

2242

2150

2200

2250

2300

2350

2400

2020 2021 2022 2023

Kopējais nodarbināto skaits Preiļu novadā 
reģistrētajos uzņēmumos



 
 

skaits. Iesniegtais pārskats rāda, ka 2023. gadā SIA “Agrofirma “Turība”” apgrozījums 
samazinājās par 28%, jo daļēji tika likvidēta cūkkopības nozare. Gada beigās gan tā tika 
atjaunota.  
 
Jāpiebilst, ka no visiem Preiļu novada uzņēmumiem, kas 2023. gadā nodarbinājuši vismaz 1 
darbinieku, strādājošo skaits gada laikā pieaudzis vien 27% uzņēmumu. 
 
Preiļu novada lielākie darba devēji pēc vidējā darbinieku skaita 2023. gadā: 

1. AS “Preiļu siers”: 265 darbinieki; 
2. SIA “Preiļu slimnīca”: 193 darbinieki; 
3. SIA “Preiļu saimnieks”: 127 darbinieki; 
4. SIA “VS TEKS”: 82 darbinieki; 
5. SIA “Agrofirma “Turība””: 81 darbinieks. 

 

Nodokļos samaksāts mazāk 
Apkopojot VID datus, “Lursoft IT” aprēķinājis, ka 2023. gadā Latvijas uzņēmumi nodokļos 
valsts kopbudžetā samaksājuši 10,6 miljardus eiro, tostarp 3,64 miljardus eiro valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajās iemaksās un 1,92 miljardus eiro iedzīvotāju ienākuma nodoklī. 
Salīdzinot ar gadu iepriekš, aizpērn uzņēmumi VID administrētajos nodokļos kopā 
samaksājuši par 7,5% vairāk nekā 2022. gadā. 
 
“Lursoft IT” apkopotie dati rāda, ka Preiļu novadā reģistrētie uzņēmumi 2023. gadā nodokļu 
iemaksās samaksājuši par 8,75% mazāk nekā gadu iepriekš. Novada uzņēmumu kopējās 
nodokļu iemaksas valsts kopbudžetā aizpērn sasniedza 10,84 milj. EUR. Valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātajās iemaksās novada uzņēmumi 2023. gadā samaksājuši 7,85 milj. 
EUR (+3,8% pret 2022. gadu), bet iedzīvotāju ienākuma nodoklī 3,53 milj. EUR (+5,82%). 
 
Aizpērn pašvaldības teritorijā bija 27 uzņēmumi, kuru nodokļu iemaksu apjoms pārsniedz 
100 tūkst. EUR. Gadu iepriekš pilsētā šādu uzņēmumu bija par vienu mazāk. 
 

 
 
Arī lielāko nodokļu maksātāju saraksta galvgalī, tāpat kā lielāko darba devēju topā, atrodas 
SIA “Preiļu slimnīca”. Dati rāda, ka slimnīca ir vienīgais uzņēmums novadā, kura kopējais 
nodokļu maksājumu apmērs pārsniedz 1 milj. EUR. Salīdzinot ar gadu iepriekš, nodokļu 
maksājumu apjoms gan samazinājies par 1,95%, to apmēram veidojot 1,78 milj. EUR.  

9

11,25
11,88

10,84

0

2

4

6

8

10

12

14

2020 2021 2022 2023

Preiļu novadā reģistrēto uzņēmumu 
kopējie nodokļu maksājumi valsts 

kopbudžetā, milj. EUR



 
 

Tikmēr SIA “Preiļu saimnieks” samaksāto nodokļu apjoms gada laikā palielinājies par 6,51%, 
sasniedzot 853,30 tūkst. EUR, tostarp 383,45 tūkst. EUR veidoja valsts sociālās 
apdrošināšanas obligātās iemaksas un 224,77 tūkst. EUR – samaksātais iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis.  
 
Saraksta trešajā pozīcijā starp lielākajiem nodokļu maksātājiem Preiļu novadā atrodas SIA 
“Agrofirma “Turība””. Tās veikto nodokļu iemaksu apmērs gada laikā gan sarucis par 16%. 
Gadu iepriekš uzņēmums lielāko nodokļu maksātāju sarakstā atradās par vietu augstāk. VID 
publiskotie dati liecina, ka 2023. gadā SIA “Agrofirma “Turība”” nodokļos valsts kopbudžetā 
samaksājusi 693,54 tūkst. EUR. Vienlaikus jāizceļ, ka uz š.g. 10. februāri uzņēmums bija 
uzkrājis 89,8 tūkst. EUR lielu nodokļu parādu.  
 
Lielāko nodokļu maksātāju sarakstā atrodama arī SIA “Agrolatgale Plus”, kas VID 
administrētajos nodokļos 2023. gadā samaksājusi 588,79 tūkst. EUR (-0,56% pret 2022. 
gadu), savukārt TOP 5 sarakstu noslēdz SIA “Zolva” ar 478,41 tūkst. EUR lieliem nodokļu 
maksājumiem. To apmērs gada laikā palielinājies par 5,67%. “Lursoft IT” dati atklāj, ka 2023. 
gadā audzis gan mazumtirgotāja samaksāto valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu, 
gan arī iedzīvotāju ienākuma nodokļa apmērs. 
 
Preiļu novada lielākie nodokļu maksātāji pēc 2023. gada samaksātās kopējās nodokļu 
summas valsts kopbudžetā: 

1. SIA “Preiļu slimnīca”: 1778,48 tūkst. EUR; 
2. SIA “Preiļu saimnieks”: 853,30 tūkst. EUR; 
3. SIA “Agrofirma “Turība””: 693,54 tūkst. EUR; 
4. SIA “Agrolatgale Plus”: 588,79 tūkst. EUR; 
5. SIA “Zolva”: 478,41 tūkst. EUR. 

 
* Dati par Preiļu novada uzņēmumiem aprēķināti uz 11.02.2025. 
**Vidējie rādītāji aprēķināti, izmantojot vidējo mediānu. 
*** Informācijas avots datiem par uzņēmumu samaksātajiem nodokļiem un darbinieku 
skaitu – Valsts ieņēmumu dienests. 
 

 

 

 

 

 

 

 


